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ABSTRAKT

Cílem práce je analýza projektové výuky softwarového inženýrství na sedmi vybraných

školách. Pomocí analýzy vyučovacích metod v předmětu softwarového inženýrství a

pomocí strukturovaného dotazníku bude vytvořena vlastní projektová výuka pro

softwarové inženýrství tak, aby se rozvíjely tvůrčí schopnosti studentů. Následně bude

návrh projektové výuky zhodnocen.

Práce se bude zabývat možnostmi projektového vyučování v oblasti výuky softwarového

inženýrství. Pomocí analýzy vyučovacích programů a dotazníkového výzkumu práce

budou určeny vhodné metody projektové výuky tak, aby se rozvíjeli tvůrčí schopnosti

studentů.

Klíčová slova: projektová výuka, softwarové inženýrství, analýza projektové výuky

ABSTRACT

The aim of the work is the analysis of project teaching software engineering at seven

selected schools. Through the analysis of teaching methods in software engineering and

object using a structured questionnaire will be created their own classroom project for

software engineering, in order to develop the creative abilities of students. Subsequently,

the proposal will be evaluated by project teaching.

Work will address the possibilities of project teaching in teaching software engineering.

Using analysis of teaching programs and research work of the questionnaire will determine

the appropriate method of project teaching and to develop creative abilities of students.

Keywords: project-based instruction, software engineering, analysis of project-based in-

struction

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu práce, panu Ing. Radku Šilhavému, Ph.D., za

jeho cenné rady, připomínky během celé mojí diplomové práce a také za jeho čas, který

vedením mé diplomové práce obětoval. Také bych mu chtěla poděkovat za jeho vstřícný

přístup a rychlé jednání.

A především bych chtěla poděkovat mé rodině a přátelům, kteří mě podporovali během

zpracování diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 PRINCIPY PROJEKTOVÉ VÝUKY .................................................................... 12

1.1 PROJEKT ............................................................................................................... 12

1.1.1 Průběh řešení projektu .................................................................................. 14
1.1.2 Časové rozsahy projektů .............................................................................. 15

1.1.3 Prostředí projektů ......................................................................................... 15
1.1.4 Uspořádání projektů ..................................................................................... 15
1.1.5 Typologie projektů ....................................................................................... 16

1.2 PROJEKTOVÁ VÝUKA ............................................................................................ 16

1.3 PROJEKTOVÁ METODA .......................................................................................... 17

1.4 CÍLE PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ ........................................................................ 18

1.5 VÝHODY A NEVÝHODY PROJEKTOVÉ VÝUKY ........................................................ 19

2 SPECIFIKACE HLAVNÍCH PŘÍNOSŮ PROJEKTOVÉ METODY ............... 22

2.1 PŘÍNOSY PROJEKTOVÉ VÝUKY V SOUČASNOSTI .................................................... 23

2.2 SOUHRNNÉ USPOŘÁDÁNÍ VÝHOD PROJEKTOVÉ VÝUKY ......................................... 24

2.2.1 Výhody projektové výuky z pohledu žáka ................................................... 25
2.2.2 Výhody projektové výuky z pohledu učitele ............................................... 26

2.2.3 Výhody projektové výuky z pohledu procesu učení se ................................ 26

2.2.4 Výhody projektové výuky z pohledu okolního prostředí ............................. 27

3 SPECIFIKACE PROJEKTOVÉ VÝUKY SOFTWAROVÉHO

INŽENÝSRTVÍ ........................................................................................................ 28

3.1 ZÁKLADNÍ AKTIVITY SOFTWAROVÉHO INŽENÝRSTVÍ ........................................... 30

3.2 ROZDÍL MEZI SOFTWAROVÝM INŽENÝRSTVÍM A INFORMATIKOU .......................... 31

3.3 ROZDÍL MEZI SOFTWAROVÝM INŽENÝRSTVÍM A SYSTÉMOVÝM

INŽENÝRSTVÍM ..................................................................................................... 31

3.4 VYUŽITÍ PROJEKTOVÉ METODY V SOFTWAROVÉM INŽENÝRSTVÍ .......................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

4 ANALÝZA VÝUKY SOFTWAROVÉHO INŽENÝRSTVÍ NA

VYBRANÝCH ŠKOLÁCH ..................................................................................... 35

4.1 ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE ......................................................... 35

4.1.1 Studijní předmět softwarové inženýrství ..................................................... 36
4.1.2 Zastoupení oborových předmětů .................................................................. 37

4.1.3 Hodnocení .................................................................................................... 37

4.2 UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE .......................................................................... 38

4.2.1 Studijní předmět softwarové inženýrství ..................................................... 39
4.2.2 Zastoupení oborových předmětů .................................................................. 40
4.2.3 Hodnocení .................................................................................................... 40

4.3 VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ ..................................................................... 41

4.3.1 Studijní předmět softwarové inženýrství ..................................................... 41
4.3.2 Zastoupení oborových předmětů .................................................................. 42

4.3.3 Hodnocení .................................................................................................... 42

4.4 ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI .................................................................... 43

4.4.1 Computing Curricula 2001 ........................................................................... 44

4.4.2 Studijní předmět softwarové inženýrství ..................................................... 45
4.4.3 Zastoupení oborových předmětů .................................................................. 46
4.4.4 Hodnocení .................................................................................................... 46

4.5 OSTRAVSKÁ UNIVERZITA V OSTRAVĚ .................................................................. 47

4.5.1 Studijní předmět softwarové inženýrství ..................................................... 48

4.5.2 Zastoupení oborových předmětů .................................................................. 48
4.5.3 Hodnocení .................................................................................................... 49

4.6 UNIVERZITA PARDUBICE ...................................................................................... 50

4.6.1 Studijní předmět softwarové inženýrství ..................................................... 50

4.6.2 Zastoupení oborových předmětů .................................................................. 52
4.6.3 Hodnocení .................................................................................................... 52

4.7 UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ ................................................................... 53

4.7.1 Studijní předmět softwarové inženýrství ..................................................... 54
4.7.2 Zastoupení oborových předmětů .................................................................. 55
4.7.3 Hodnocení .................................................................................................... 55

4.8 VYHODNOCENÍ ANALÝZY ..................................................................................... 56

4.8.1 Spokojenost učitelů s výukou softwarového inženýrství ............................. 57
4.8.2 Pojem projektová výuka ............................................................................... 58

4.8.3 Využívání projektové výuky v softwarovém inženýrství ............................ 58
4.8.4 Zkušenosti s projektovou výukou ................................................................ 59

4.8.5 Jak často je využívána projektová výuka ..................................................... 60
4.8.6 Hodnocení obtížnosti sestavení projektového vyučování ............................ 60
4.8.7 Mezipředmětové vazby v projektové výuce................................................. 61

4.8.8 Zaměření projektů v projektové výuce ........................................................ 62
4.8.9 Velikost skupin při zpracovávání projektu .................................................. 63

4.8.10 Praktické zkušenosti a jejich využití ............................................................ 63
4.8.11 Srozumitelnost, snadnost, efektivita projektové výuky ............................... 64
4.8.12 Přínosy projektů ........................................................................................... 65
4.8.13 Oživení výuky .............................................................................................. 66

4.8.14 Změna role učitele při projektové výuce ...................................................... 67
4.8.15 Hodnocení analýzy ....................................................................................... 68

5 ZPŮSOB ŘEŠENÍ PROJEKTOVÉ VÝUKY V SOFTWAROVÉM

INŽENÝSRTVÍ ........................................................................................................ 69

5.1 PRÁCE V TÝMU ..................................................................................................... 69

5.2 FIKTIVNÍ FIRMY .................................................................................................... 70

5.2.1 Fiktivní veletrh ............................................................................................. 70

5.3 VYUŽITÍ STARŠÍCH ROČNÍKŮ ................................................................................ 71

5.4 REÁLNÉ PROJEKTY OD FIREM ............................................................................... 71

5.5 SNAHA O SIMULACI REALITY ................................................................................ 71

5.6 ATELIÉROVÁ VÝUKA ............................................................................................ 72

5.7 PREZENTACE PROJEKTŮ A KOMUNIKACE .............................................................. 72


[…]

IZG Základy počítačové grafiky 6 2015 2 LS Zá
IZU Základy umělé inteligence 4 2015 2 LS ZáZk
ICP Seminář C++ 4 2015 2 LS ZáZk
IJA Seminář Java 4 2015 2 LS ZáZk
IVH Seminář VHDL 4 2015 2 LS ZáZk
I1C Síťová kabeláž a směrování

(CCNA1+CCNA2)
4

2015 2 LS
Zá

IDAS Daňová soustava 5 2015 2 LS Zá
IFAN Finanční analýza 5 2015 2 LS ZáZk
IAM Pokročilá matematika 5 2015 2 LS ZáZk
IBS Bezpečnost a počítačové sítě 4 2015 2 LS ZáZk
IKR Klasifikace a rozpoznávání 5 2015 2 LS Zá
IOD Administrace databázového

systému Oracle
4

2015 2 LS
Zá

IOW Datové sklady Oracle 5 2015 2 LS KlZá
IP2 Projektová praxe 2 5 2015 2 LS ZáZk
ITP Technika personálních počítačů 5 2015 2 LS KlZá
ITS Testování a dynamická analýza 5 2015 2 LS KlZá
IZSL Zobrazovací systémy v lékař-

ství
5

2015 2 LS
KlZá

JA3 Angličtina: konverzace 3 2015 2 LS KlZá
IKPT Kultura projevu a tvorba textů 5 2015 2 LS ZáZk
IMIE Mikroekonomie 5 2015 2 LS ZáZk
IW2 Serverové systémy Microsoft

Windows
5

2015 2 LS
ZáZk

IIPD Inženýrská pedagogika a didak. 5 2015 2 LS Zá
IPPK Počítačová podpora konstrukt. 6 2015 2 LS ZáZk
IUCE Účetnictví 5 2015 2 LS ZáZk
PRM Právní minimum 3 2015 2 LS ZáZk
IPSO Pedagogická psychologie 5 2015 2 LS Zk
IZMA Základy marketingu 5 2015 2 LS ZáZk
ZPX Zahraniční odborná praxe 5 2015 2 LS ZáZk

IIS Informační systémy 4 2015 3 ZS ZáZk
IMP Mikroprocesorové a vestavěné

systémy
6

2015 3 ZS
ZáZk

IMS Modelování a simulace 5 2015 3 ZS ZáZk
ISA Síťové aplikace a správa sítí 5 2015 3 ZS ZáZk
ITT Semestrální projekt 5 2015 3 ZS Zá
ITU Tvorba uživatelských rozhraní 4 2015 3 ZS KlZá
IPZ Periferní zařízení 4 2015 3 ZS Zk
I2C Technologie sítí LAN a WAN

(CCNA3+4)
4

2015 3 ZS
KlZá

IW3 Síťové technologie Microsoft
Windows

5
2015 3 ZS

Zk

IBT Bakalářská práce 13 2015 3 LS Zá
ISZ SSZ (přihláška) - 2015 3 LS -
IMU MMD v počítačových sítích 4 2015 3 LS KlZá
IW4 Podnik. technologie Microsoft 5 2015 3 LS Zk
IW5 Programování v .NET a C# 5 2015 3 LS KlZá

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI ZLÍN

zkratka název rok ročník semestr typZk

AUM Matematický seminář 2015 1 ZS Zk

AUEM Fyzikální seminář 2015 1 ZS Kl

AUIUI Základy informatiky 2015 1 ZS Kl

AUPKS Databázové systémy 2015 1 ZS Zk

AUPKS Základy programování 1-0 2015 1 ZS Kl

AUPKS Analýza a modelování softwarových systémů 2015 1 ZS Zk

AUM Matematická analýza 2015 1 LS Zk

AUPKS Objektové programování a návrhové vzory 2015 1 LS Kl

AUIUI Algoritmy a datové struktury 2015 1 LS Kl

AUPKS Architektura počítačů 2015 1 LS Zk

AUBI Elektrické obvody 2015 1 LS Zk

AUIUI Softwarová podpora vývojového týmu 2015 1 LS Z

AUM Numerické metody a statistika 2015 2 ZS Kl

AUPKS Aplikační frameworky 2015 2 ZS Kl

AUIUI Teorie programů 2015 2 ZS Zk

AUEM Elektromagnetické jevy v informatice 2015 2 ZS Zk

AUIUI Kryptologie 2015 2 ZS Zk

AUPKS Operační systémy 2015 2 ZS Zk

CJV Cizí jazyk – angličtina 2015 2 ZS,LS z

MUTV Sportovní aktivity 2015 2 ZS,LS z

AUPKS Počítačové sítě 2015 2 LS Zk

AUIUI Technologie WWW 2015 2 LS Zk

UMK Interakční design 2015 2 LS Kl

AUIUI Programování v jazyku C/C++ 2015 2 LS Zk

AUIUI Testování software 2015 2 LS Kl

AUPKS Jazyk VHDL 2015 2 LS Kl

AUBI Analogová a číslicová technika 2015 3 ZS Zk

AUPKS Počítačová grafika 2015 3 ZS Kl

AUIUI Návrh síťových aplikací 2015 3 ZS Zk

AUIUI Programování mobilních aplikací 2015 3 ZS Kl

AUART Programování mikropočítačů 2015 3 ZS Zk

AUPKS Pokročilé webové technologie 2015 3 ZS Zk

CJV Cizí jazyk – angličtina 2015 3 ZS Z

CJV Cizí jazyk – angličtina 2015 3 ZS,LS ZK

MUTV Sportovní aktivity 2015 3 LS Z

AUPKS Praktikum programování 2015 3 LS Kl

AUIUI Základy umělé inteligence 2015 3 LS Zk

AUBI Podniková ekonomika 2015 3 LS Zk

AUIUI Bakalářská práce 2015 3 LS Z