## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: GAJDUŠKOVÁ EVA

Vedoucí práce: Ing. Radek Šilhavý, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Analýza projektové výuky softwarového inženýrství

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka v práci přináší zajímavý pohled na obory softwarového inženýrství. Představuje analýzu projektové výuky a získáte data využívá pro vypracování doporučení - metodiky, která vychází z praxe na různých pracovištích. Autorka se přípravě své diplomové práci příkladně věnovala.

Datum 24.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce